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سوالات پیرامون مسأله زن است، بفرمایید نگاه حضرت امام به 
موضوع زن و فعالیت اجتماعی زنان به چه شکل بود؟ 

کید کنم آن مقدار که امام نسبت به زنان توجه داشته و به نقش  باید تا
آنها اهمیت می دادند هیچ فرد دیگری این گونه نبود.

کسانی که دم از موضوع زنان می زنند اساساً از این موضوع دور هستند 
و حقوق زن را هم نمی شناسند و برخی مسائل را هم از روی هوی و 

هوس مطرح می کنند. 
گی های مهم امام این بود که جامعه شناس بودند و جامعه را  یکی از ویژ
به درستی شناخته بودند، نه این که فقط یک قشر خاص را بشناسند. 
یعنی ایشان از اقشار دانشگاهی و کارگر تا کشاورز و بازاریان را به خوبی 
می شناختند و این طور نبود که چون از جامعه روحانیت بودند، فقط 

به همان حوزه اشراف داشته باشند. 

  برخی به امام می گفتند زنان را منع کنید!

امام نسبت به جمعیت زنان شناخت ویژه ای داشتند و می دانستند 
که نقش زنان در مبارزه چقدر عظیم، عمیق و سرنوشت ساز است.

خوب است درباره شناخت امام از زنان خاطره ای از زمان حضورمان 
در نوفل لوشاتو بگویم، وقتی در پاریس خدمت امام بودیم، خانم ها 
وارد تظاهرات و مرحله مبارزات شده بودند؛ برخی مدام از ایران به 
که به امام بگویید زن ها را از حضور در تظاهرات  امام تلفن می زدند 
در جامعه منع کند! حتی یک نفر تلفن کرده و گفته بود که صدای من 
را ضبط و برای من پخش کنید که زن ها را از حضور در تظاهرات منع 

کنند. امام اصولا جواب این افراد را نمی دادند و در جای دیگری پاسخ 
چنین حرف هایی را می دادند. 

گر در تظاهرات شرکت می کنند  گفته بودند به زنــان بگویید ا برخی 
شعار ندهند! امام در پیام خود پاسخ این افراد را چنین دادند: »ملتی 
که بانوان محترمش در تظاهرات شعار مرگ بر شاه می دهند پیروز 

است.«
که فرمودند: »زنــان رهبر ما   این موضوع ناشی از شناخت امــام بود 
که ایشان به هیچ عنوان در  بودند«. این حرف ایشان اغراق نبود چرا

زندگی خود اهل دروغ و تعارف نبودند.
کند، بیش از  ــاءا... خداوند ایشان را رحمت  که ان شـ آیـــت ا... مؤمن 
10سال در کلاس درس حضرت امام شرکت می کردند و هر روز پس از 
درس از مسجد اعظم تا منزل امام، با ایشان می رفتند و سؤال و جواب 
می پرسیدند اما یک بار نشد وقتی به در خانه امام رسیدند، ایشان 

بگویند بفرمایید داخل. 
من این موضوع را وقتی در نجف خدمت امام بودیم متوجه شدم که 
گر آمادگی برای پذیرایی ندارید و به شخصی برای  ایشان معتقد بود ا
گفته اید، بنابراین وقتی ایشان  کنید دروغ  ورود به منزل تان تعارف 
با چنین ظرافتی به مسائل حساس بودند، طبیعتا وقتی درباره زنان 
فرمودند: »رهبران ما زنانی بودند که شعار مرگ بر شاه دادند« یعنی 

تعارف نداشتند و اغراق نکردند. 
ــرادران و پــدران خود به  گر زنــان می خواستند در بدرقه همسران، ب ا
جبهه ها اشک و آه راه بیندازند و با حضور آنها در جبهه ها مخالفت 
کنند، جلوی حرکت نهضت گرفته می شد و زنان ما هم چنین نکردند.

گــر قــرار بــود ضجه و ناله  حتی وقتی عــزیــزان شــان شهید می شدند ا
بزنند چنین مقاومتی شکل نمی گرفت بنابراین تشویق مردان توسط 
زنــان بــرای رفتن به جبهه ها یا صبر و شکیبایی آنها بعد از شهادت 

عزیزان شان، عامل بسیار مهم و موثری بود.

 امام نخستین کسی بودند که حقوق زنان را تبیین کردند

 از این رو شناختی که حضرت امام نسبت به زنان داشتند، کاملا دقیق 
بود تا جایی که ایشان نخستین کسی بودند که تا حد توان خود تلاش 
کردند حقوق زنان را تبیین کنند و تا جایی که توانستند تلاش کردند 

زنان به حق خود برسند.

  رای به جمهوری اسلامی برای اجرای احکام اسلامی بود

 نظر امام درباره حجاب و حضور زنان در اجتماع چه بود و ایده 

الزام حجاب در آن دوره چطور شکل گرفت؟ 
کــه وقتی  مسأله حــجــاب ربــطــی بــه امـــام نــداشــت چــرا

ــردم بــه جــمــهــوری اســلامــی  ــد مـ بــیــش از ۹۸ درصـ
که خواهان اجرای  رای دادنــد به این معنا بود 

احکام اسلامی هستند نه این که صرفا تابلوی 
جمهوری اسلامی بــالا بــرود. از ایــن رو رای 

مردم به جمهوری اسلامی رای به قرآن و 
از  یکی  و  می شود  تلقی  اسلامی  احکام 

احکام اسلام هم حفظ حجاب است.
درحـــال حـــاضـــر مــوضــوعــاتــی مانند 

ــاب  ــجـ ــاری و حـ ــ ــ ــبـ ــ ــ ــاب اجـ ــ ــجـ ــ حـ

کــه اصـــلا معنا نــــدارد، چـــون وقتی  غــیــراجــبــاری را مــطــرح می کنند 
کــه قوانین  ــت  ــد طبیعی اس مـــردم بــه جــمــهــوری اســلامــی رای دادنـ
ــرا شــود کــه یکی از آنــهــا حــجــاب اســت امــا وقتی  اســـلام هــم بــایــد اجـ
که  گرفته شــود طبیعی اســت  چنین چــیــزی تــوســط بــرخــی نــادیــده 
ــت نمی کنند  ــای ــه حــجــاب را رع ک کــســانــی   قــانــون شــکــنــی شـــود. لـــذا 

قانون شکنی می کنند.
 نظر امام چه بود؟

نظر امام درباره حجاب هم همین موضوع بود.
گی هایی سبب شــده انــقــلاب مــا بــه سرنوشت انقلاب   چــه ویژ

فرانسه و شــوروی دچار نشود و از آرمــان اولیه خودش افول نکند؟ 
امام چطور مبنای این انقلاب را گذاشتند که قلب حقیقت رخ ندهد؟

گاه و تحول عظیمی  نکته اصلی اینجاست که امام به خوبی مردم را آ
در جامعه ایجاد کردند. البته انجام این کار بسیار سخت بود آن هم 
بــرای بــه مــیــدان آوردن یک ملت نه یک قشر خــاص. یکی از ســران و 
بنیان گذاران سازمان مجاهدین خلق با اشاره به وقوع قیام 15خرداد 
در سال 42 تعریف می کرد ما )منظور جبهه ملی و نهضت آزادی( در 
طول 10 سالی که از کودتای 2۸ مرداد گذشت نتوانستیم صد نفر را هم 
در یک میدان جمع کنیم اما فعالیت سیاسی امام خمینی چه کار کرد 
که ظرف چند ماه یک ملت را به حرکت درآورد؟ به نظر من این ناشی 
گاهی بخشی و رشد سیاسی بود که امام به ملت داد و دیدیم که در  از آ

روز 15 خرداد همه اقشار جامعه آمدند. 
این اقــدام یعنی این که امام راحل روش به حرکت در آوردن مردم را 
بلد بودند و مردم را در حوزه سیاسی رشد دادند. ایشان در طول 15 
آغــاز نهضت، مرتبا  ســال از 
با سخنرانی و اعلامیه 
کردند  فرهنگی  کار 
ــار بـــه جــایــی  ــ و ک
ــد کـــه امـــام  ــی رس
گــر  فـــرمـــودنـــد: ا
مـــن از ایـــن راه 
بـــازگـــردم، مــردم 
بــــــاز نـــخـــواهـــنـــد 
ــون ملت  گــشــت چـ
گــاه شــده و راه خود  آ

را پیدا کرده اند.

برابر مشکلات معیشتی وظیفه همه است اما وقتی تبعیض صورت بگیرد و مسئولان، پولداران 
گوار است . و سرمایه داران صف خود را جدا کنند و عده ای از مردم مظلوم بمانند، بسیار نا

 یعنی به اعتقاد شما مسئولان باید با تحمل ریاضت اقتصادی کنار مردم قرار بگیرند و 

آنها را درک کنند؟ 
گوار از کجا آمد و چرا به اینجا رسیدیم. بله اما متاسفانه کسی مشخص نکرد که این وضعیت نا
کنون در انگلستان   من به شخصه فردی را می شناسم که تا دیروز یک اتاق اجاره کرده بود اما ا
برای فرزندانش خانه خریده است. بنابراین باید مشخص شود این پول ها از کجا آمده است. 
 یکی از مشکلات موجود این است که مسئولان مملکتی بررسی کنند افرادی که امروز صاحب 

ک، سرمایه، خانه و اموال شده اند از کجا آورده اند و این همان مقاومت است.  این همه املا

   مقاومت یعنی مسئولان به داد مردم برسند

مقاومت یعنی مسئولان با کسانی که مانند زالو خون مردم را می مکند و از آنها سوء استفاده 
می کنند، برخورد کنند اما آیا کسی جرات می کند با این افراد که مانند اختاپوس روی مملکت 

افتاده اند و اجازه نمی دهند قانون اجرا شود، برخورد کنند؟
 اتکا به مردم توسط کارگزاران نظام که در سیره حضرت امام هم وجود داشت را چگونه 

ارزیابی می کنید؟ 
، هم زبان و همراه  این اتفاق خیلی کم بوده و نمی توان گفت که قاطبه مسئولان با مردم همفکر
بوده اند در حالی که امام مردم را محرم راز می دانست. در حال حاضر هم مقام معظم رهبری با 

مسئولیت سنگینی که دارند دائما با اقشار مختلف مردمی دیدار دارند.

ــا چنین  آی  بــا تــوجــه بــه جانمایی مناسب ایـــران در نظم جــدیــد جهانی 

چشم اندازی در آغاز نهضت امام هم مورد توجه بود؟ 
بله امام حدود 20 سال قبل از انقلاب و از سال 1341 در اندیشه حکومت اسلامی 

بودند و من از مطالعه در زندگی امام به این نتیجه رسیدم. ایشان در زمان طلبگی که 
در قم درس می خواندند با شرایط سخت تردد آن سال ها به تهران آمده و به مجلس 

شورای ملی رفتند تا نکته ها و بحث های نمایندگان را گوش کنند. چرا من و شما که تهران 
هستیم یک بار نرفتیم در مجلس بنشینیم و ببینیم چه می گویند؟

 چشم انداز امام برای حکومت اسلامی بلندمدت بود.
ــه منزل  ــم ب ــار ه ــک بـ ــان ی ــش ــد؛ ای ــ ــه امـــام بــرنــامــه بــلــنــد مــدتــی دارنـ ــن ک  ایـــن یعنی ای
شهید آیت ا... مدرس رفتند و از رفتار شهید مدرس الهام گرفتند. حتی امام می گفتند 
که چقدر تقلب می شود با  )در زمــان شــاه( وضعیت صندوق انتخابات قم را دیــدم 
این که ایشان طلبه بودند اما سر صندوق انتخابات هم رفته بودند. تشکیل جلسات 
اخــلاق در دوره رضاشاه هم توسط ایشان، هفته ای یک روز برگزار می شد. چون 
می دانستند وقتی نهضت آغــاز شــود افــرادی باید آمــاده قبول مسئولیت باشند، 
بنابراین سعی داشتند افرادی را تربیت کنند که شهید مدنی، شهید صدوقی، شهید 
مطهری و ... تربیت شده مکتب امــام بودند.  درواقــع امــام مسیر را می دانستند و 
کردند، مطمئن بودند  هدف برای شان روشن بود و از روزی که حرکت خود را آغاز 
 باید رژیم شاهنشاهی را سرنگون کنند و یقین داشتند که می توانند این هدف را به 

سرانجام برسانند.

گر امروز هم مشکلی برای انقلاب  با اسلام و انقلاب ندارند کما این که ا
پیش بیاید مردم در صف اول هستند.

بنابراین باید بین ملتی که اسلام خواه است با ملتی که با این آخوند، آن 
روحانی و آن مسئول مملکتی مشکل دارد، تفاوت قائل بود. 

به طورمثال وقتی مردم ببینند که من به عنوان مسئول به درستی کار 
نمی کنم و به آنها دروغ می گویم یا وعده  هایی می دهم که عمل نمی کنم 

مشخص است که نسبت به من بدبین می شوند نه به اسلام.
کــار را نمی کنند و ایــن موضوع را می فهمند  بله. البته مــردم هم ایــن 
که ادعــای اسلام خواهی دارنــد تفاوت دارد. وقتی  کسانی  که اسلام با 
عملکرد یک مسئول با قرآن تطبیق نــدارد، راه او از اسلام جداست و 
نباید عملکرد او را پای اسلام گذاشت. متاسفانه  برخی مسئولان با مردم 
، هم زبان و همراه نبوده اند در حالی که امام مردم را محرم راز  همفکر

می دانست و یک مردم شناس واقعی بودند  که از همه اقشار جامعه از 
کارگر تا بازاری شناخت داشتند، در حال حاضر هم مقام معظم رهبری 
ــد از دیــدارهــای مردمی غافل نبوده اند؛  که دارن بــا  وجــود مشغله ای 
مسئولان ما باید بدانند مقاومت فقط وظیفه مردم ما نیست  و آنها 
هم مسئول هستند؛ در عین حال هم نباید اجازه دهند عده ای مانند 

اختاپوس از موهبات کشور سواستفاده کنند. 

 امام نقش زنان را در مبارزات 
سرنوشت ساز         می دانست

ویژه ارتحال

  »امام روحاً، یک انسان  
تحول خواه بود« 

 کیوآرکد را 
 اسکن کنید

»بحث امام
 ملت ایران بود« 

 کیوآرکد  را  
اسکن کنید

   »تمدن نوین اسلامی 
 با دست مبارک امام«

 کیوآرکد را 
اسکن  کنید

  »حقارتی که تبدیل به 
 عزت شد« 
 کیوآرکد  را  
اسکن  کنید

»امام به معنای واقعی 
 کلمه، امام تحول بود«

 کیوآرکد را 
اسکن کنید

»امام انقلاب روحی 
 ایجاد می کرد« 

 کیوآرکد را
  اسکن کنید

 امام خمینی؛ 
 اصلی ترین شخصیت 
تحول خواه 

امام تحول 
بحث تحول و تحول خواهی از کلیدواژه های اصلی مطرح 
شـــده تــوســط رهــبــر معظم انــقــلاب اســـت و ایــشــان بــرای 
کامل در حــوزه تحول، به معرفی  معرفی یک شخصیت 
شخصیت امام خمینی)ره( به عنوان نمونه اصلی و ایده آل 
تحول خواهی در دوره معاصر پرداختند. ایشان در سال 
گی های تحولی حضرت امام را به صورت مفصل  13۹۹ ویژ
بیان کردند و فرمودند شاخص ترین فردی که در دهه های 
گذشته در ایــران تأثیر داشــت و هنوز هم آثــار اندیشه ها و 
خمینی )ره(  امــام  اســت،  مشاهده  قابل  ایشان  عملکرد 
است. مقام معظم رهبری درباره آغاز روحیه تحول خواهی 
در شخصیت امام خمینی )ره( می فرمایند: »اولا روحیه  
ــود داشته  تحول خواهی از دیــرزمــان در ایــن بــزرگــوار وج
است؛ این چیزی نبود که در آغاز نهضت اسلامی در سال 
1341 در ایشان به وجود بیاید؛ نه، ایشان از دوران جوانی 
یک انسان تحول خواه بودند.  ایشان سپس به مخاطب 
روحیه تحول خواهی حضرت امام اشاره کرده و می گویند: 
»توجه کنید که مخاطب ایشان در این تحول، عبارت بود 
از ملت ایــران. قبل از شــروع نهضت امــام مبارزاتی وجود 
داشـــت، مــبــارزات سیاسی در ایـــران وجــود داشـــت، ده ها 
گروه های مختلف ]مبارزه می کردند[، منتها  که  سال بود 
کثر محدود می شد مثلا به یک تعدادی  حوزه  کار آنها حدا
کنید 100 نفر، 150 نفر  دانشجو؛ اینها می توانستند فرض 
دانشجو را تحت تأثیر قرار بدهند، در یک مراسمی آنها را 
وارد کنند. بحث امام، بحث یک گروه یا یک جمع محدود 
یا یک حرفه  معین نبود؛ بحث ملت ایران بود. این را امام 
ایجاد کردند؛ همین ملت خمود و تسلیم را تبدیل کردند 
به یک ملت مطالبه گر؛ آن سخنرانی های پرشور و توفنده  
امام، آن بیان های خروشنده  امام، آنچنان تکان داد این 
؛  ملت را که این ملت تبدیل شدند به یک ملت مطالبه گر
ـ که شروع نهضت، سال  نمونه اش قضایای سال 41 است ـ
41 بود ــ نمونه اش اجتماعات عظیم مــردم در شهرهای 
مختلف است که بعد هم منتهی شد به پانزدهم خرداد. 
در پانزدهم خرداد ]رژیم[ با آن کشتار عظیم نتوانست این 
حرکت را متوقف کند. باز هم اجتماعات مردم در طول زمان 
بود تا پایان دوران مبارزات؛ این یک تحول عجیبی بود که 
ایشان ایجاد کردند.« اقدام دیگری که امام خمینی انجام 
داد، ایجاد روحیه تحول خواهی در ملت ایــران و مبارزه 
با احساس حقارت ملت بــود. رهبر انقلاب در این زمینه 
می فرمایند: »تحول دیگر، تحول در نگاه مردم به خودشان 
و به جامعه شان بود. ملت ایــران نسبت به خود یک نگاه 
حقارت پندارانه داشــت؛ یعنی این که ایــن ملت بتواند بر 
اراده  قدرت ها، بر اراده  ابرقدرت ها فائق بیاید، مطلقا به 
ذهن احدی خطور نمی کرد. نه فقط حالا اراده  قدرت های 
جهانی، حتی اراده  قدرت های داخلی، حتی اراده  فلان 
مسئول. فرض کنید یک اداره  امنیتی یا انتظامی، اصلا به 
کنند بر اراده   که بتوانند غلبه  ذهن مردم خطور نمی کرد 
ک. احــســاس حقارت  ــای تلخ و خطرنا ــ اراده ه صاحبان 
می کردند، احساس توانایی نمی کردند؛ امام این را تبدیل 
کرد به احساس عزت، احساس اعتماد به نفْس.« تحول 
دیگری که حضرت امام در مردم ایران ایجاد کرد، توسعه 
ظرفیت ها و آرمان های ملت ایران بود. آیت ا... خامنه ای 
ایــن زمینه می فرمایند: »یــک تحول دیگر، تحول در  در 
گر چنانچه فرض کنید  مطالبات اساسی مردم بود؛ یعنی ا
آن وقت یک گروهی از مردم یک مطالبه ای هم از دستگاه 
داشتند یا از قدرتمندان آن زمان داشتند این بود که مثلا 
این کوچه آسفالت بشود یا این خیابان این جوری کشیده 
شود؛ مطالبات در این حد ]بــود[؛ این را تبدیل کردند به 
مطالبه  استقلال، آزادی؛ یعنی ]آرمان های[ عظیم. یا شعار 
»نه شرقی، نه غربی«؛ در خواسته های مردم آنچنان تحولی 
کوچک، محلی و  که از این چیزهای حقیر،  به وجود آمد 
محدود تبدیل شد به یک امــور اساسی، بــزرگ، انسانی و 
جهانی.« تحول در نگاه اجتماعی به دین مورد دیگری بود 
که امام خمینی)ره( در این کشور به  وجود آورد. مقام معظم 
رهبری در این باره می فرمایند: »یک تحول دیگری که امام 
به وجود آورد، تحول در نگاه به دین بود؛ مردم، دین را فقط 
کثر  وسیله ای برای مسائل شخصی، مسائل عبادی، حدا
ــرای همین مسأله   ب احـــوال شخصی می دانستند، فقط 
نماز و روزه و فرض کنید که وظایف مالی و ازدواج و طلاق؛ 
در همین حدود؛ دین را، وظیفه  دین و مسئولیت دین و 
رسالت دین را محدود به این چیزها می دانستند. امام برای 
جامعه سازی،  تمدن سازی،  نظام سازی،  رسالت  دیــن، 
کرد؛ مردم نگاه شان به  انسان سازی و مانند اینها تعریف 
دین به کلی متحول شد.« تحول دیگری که حضرت امام در 
بین ملت ایران ایجاد کرد، توسعه افق دید مردم بود. رهبر 
انقلاب در این زمینه می فرمایند: »مردم یک افق و آینده ای 
در مقابل چشم نداشتند؛ این تبدیل شد به ایجاد تمدن 
نوین اسلامی. یعنی شما امــروز به ملت ایــران نگاه کنید، 
این دست مبارک امام است که این حالت را به وجود آورده؛ 
مردم دنبال این هستند که تمدن نوین اسلامی را تشکیل 
بدهند و به وجود بیاورند؛ اتحاد عظیم اسلامی را به وجود 
بیاورند، امت اسلامی را تشکیل بدهند. نگاه عامه  مردم، 

توده  مردم این است.«


